CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

23

 EXERCÍCIO DE 2019   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 023

ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019

Aos vinte dias do mês de maio do ano de 2019, no horário regimental, sob a presidência

de Oziel Pires de Moraes realizou-se a 29ª sessão ordinária do corrente exercício.

Assinaram o livro de presença os vereadores: Alexsander Saldanha Franson, Débora

Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves Santana, Jeferson Modesto Silva, Joao

Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Marcio Nunes da Cruz, Oziel Pires de Moraes, Pedro

Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de Souza, Sidnei Lara da Silva,

Vanessa Valerio de Almeida Silva, Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson Roberto

Margarido. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente

declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Colocada em

discussão e votação a Ata da 28ª Sessão Ordinária realizada em 16 de maio, foi

aprovada por todos. Colocada em discussão e votação a Ata da 5ª Sessão

Extraordinária realizada em 16 de maio, foi aprovada por todos. Correspondências

recebidas: Ofício de Port Con Construtora Ltda: resposta - Requerimento 293/2019 -

Sidnei Lara da Silva - Requer a Empreiteira Port Con Construtora Ltda, para que informe

qual a previsão para retomar as obras de pavimentação da Avenida Raul de Oliveira

Filho – Jardim Bela Vista. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta -

Requerimento 244/2019 - Rodrigo Tassinari - Requer ao Sr. Prefeito, que encaminhe a

esta Casa Projeto de Lei que dispõe sobre apresentar e atualizar mensalmente o

balanço de cirurgias, através do site oficial da Prefeitura de Itapeva. (doc anexo). Ofício

de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento 307/2019 - Rodrigo

Tassinari - Requer ao Sr. Prefeito para que junto ao setor competente encaminhe a esta

Casa Projeto de Lei que proíba a inauguração e a entrega de obras públicas incompletas

ou que, embora concluídas, não atendam ao fim que se destinam. (Doc. Anexo). Ofício

de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento 323/2019 - Débora

Marcondes Silva Ferraresi - Requer ao Senhor Prefeito que informe a possibilidade das

Pessoas com Deficiência Visual, receber as correspondências oficiais do poder público

municipal confeccionadas em braile (IPTU, Notificações entre outras). Ofício de

Secretaria de Estado da Educação - Diretoria de Ensino - Região de Itapeva: resposta -

Requerimento 235/2019 - Débora Marcondes Silva Ferraresi - Requer ao Senhor

Rossieli Soares da Silva, DD Secretário da Educação do Estado de São Paulo,

informação da possibilidade de atender à solicitação de alunos da Escola Estadual -

Ensino Médio Integral de Itapeva, sobre atualização do material, conforme anexo.

PROPOSITURAS - Projeto de Lei: 52/2019 - Vereador Pedro Correa dos Santos -

Dispõe sobre denominação de via pública José Maria Proença De Oliveira, no Bairro de

Cima. 54/2019 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Dispõe sobre denominação de

via pública Antonio Alécio Macarroni na travessa da Rua das Palmeiras, Bairro da

Palmeirinha no Alto da Brancal. 55/2019 - Vereador Alexsander Saldanha Franson -

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

24

 EXERCÍCIO DE 2019   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 024

Dispõe sobre denominação de Praça Poliesportiva Carlos Alberto Saponga de Oliveira,

no Conjunto Habitacional Tancredo Neves. 56/2019 - Prefeito Luiz Antonio Hussne

Cavani - Autoriza o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvenção Social,

à APAE Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapeva, para o fim que

especifica. 57/2019 - Prefeito Luiz Antonio Hussne Cavani - Autoriza abertura de Crédito

Adicional Especial no Orçamento do corrente exercício. (R$ 10.000,00). 58/2019 -

Prefeito Luiz Antonio Hussne Cavani - Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial

no Orçamento do corrente exercício. (R$ 8.000,00). 59/2019 - Prefeito Luiz Antonio

Hussne Cavani - Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do

corrente exercício. (R$ 7.984,57). 60/2019 - Prefeito Luiz Antonio Hussne Cavani -

Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do corrente exercício.

(R$103.906,00). Requerimento: 367/2019 - Vereador Pedro Correa dos Santos -

Requer ao COMUTRAN solicitando estudos sobre a possibilidade de implantar placa

indicativa e pintura de faixa “Carga e Descarga”, na altura do nº 55 da R. Everaldo Milton

Chiavini, ao lado do Centro de Distribuição Domiciliária dos Correios de Itapeva

localizado no Jardim Ophélia. 368/2019 - Vereador Sebastiao Jose de Souza - Requer

ao Deputado Luiz Carlos Motta (PR) com a finalidade especial da liberação de recursos

financeiros através de emenda parlamentar de R$ 50 mil para o Lar do Amor. 369/2019

- Vereadora Débora Marcondes Silva Ferraresi - Requer Voto de Congratulações para

as Assistentes Sociais do CRAS Vila Nova: Débora, Josiane e Quitéria; CRAS Santa

Maria: Messias, Juliana e Vagner; CRAS Jardim Maringá: Sueli, Lídia e Lucicléia e

CREAS: Vanessa, Cristiane, Sarah e Ivete, pelo Dia do profissional Assistente Social.

370/2019 - Vereador Joao Antonio de Oliveira - Requer à Empresa de Telefonia

(Telefônica/Vivo S.A) para que viabilize melhorias na qualidade de prestação de

serviços quanto à telefonia móvel, no Bairro Avencal. 371/2019 - Vereador Joao Antonio

de Oliveira - Requer ao DEMUTRAN para que informe quando serão instaladas placas

de sinalização de “Proibido Estacionar” e demarcação de estacionamento em toda a sua

extensão na Rua Vivian Aiub, no Conjunto Habitacional Tancredo Neves. 372/2019 -

Vereador Sidnei Lara da Silva - Requer ao Comutran para que informe a possibilidade

de implantar placa de sinalização “Proibido o Tráfego de Caminhões” na Avenida

Vaticano próximo ao número 944 que dá acesso à Rua Áustria, conforme justificativa.

373/2019 - Vereador Sidnei Lara da Silva - Requer à Sabesp para que providencie a

manutenção e reparos no asfalto da Rua Salim Demétrio na altura do número 27 – Vila

São José. 374/2019 - Vereador Marcio Nunes da Cruz - Requer ao Senhor Prefeito

Municipal para que, junto ao setor competente, providencie a limpeza e manutenção de

terreno localizado na Rua Sinhô de Camargo, ao lado do número 384 - Mercado

Municipal, Centro. 375/2019 - Vereador Marcio Nunes da Cruz - Requer ao Senhor

Prefeito Municipal para que, junto ao setor competente, providencie a implantação de

um semáforo no cruzamento das Avenidas 20 de Setembro, Avenida Orestes Gonzaga,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

25

 EXERCÍCIO DE 2019   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 025

Avenida Higino Marques e Avenida Roberto Gemignani, Rua Higino Rodrigues Garcia.

376/2019 - Vereadora Débora Marcondes Silva Ferraresi - Requer ao Senhor Prefeito

informações sobre a finalidade da troca de gramas na Avenida Acácio Piedade.

377/2019 - Vereador Edivaldo Alves Santana - Requer ao DEMUTRAN para que estude

a possibilidade de ser feita a pintura de solo/faixa de pedestre nas vias ao entorno da

rotatória, localizada na Avenida Higino Marques na altura do n°366 – Vila Ofélia (próximo

ao Lanchão). 378/2019 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Requer à Empresa de

Telefonia Vivo S.A, sobre a viabilidade de instalar uma torre de transmissão de sinal

para telefonia móvel e fixo, Banda Larga (celular e internet), no Bairro dos Prestes.

379/2019 - Vereador Laercio Lopes - Requer que seja inserido em Ata Voto de

Congratulações ao Pastor Antônio de Angelis, pelo seu 60º aniversário. 380/2019 -

Vereador Sebastiao Jose de Souza - Requer ao Deputado Luiz Carlos Motta (PR) com

a finalidade especial da liberação de recursos financeiros através de emenda

parlamentar de R$ 50 mil, para Luz da Visão de Itapeva. 381/2019 - Vereador Edivaldo

Alves Santana - Requer ao Sr. Prefeito para que junto ao setor competente para que

informe a possibilidade de extensão de iluminação na estrada Theodorico Pereira de

Melo - Bairro Cercadinho até Bairro da Cabeceira. 382/2019 - Vereador Rodrigo

Tassinari - Requer ao DEMUTRAN, reiterando o pedido do Req. 473/18, em que se

pede uma placa de sinalização a 50 metros da lombada localizada na rua Benedito

Camargo Margarido, altura do nº 192, próximo a Creche Prof.ª Glaucia de Melo Santos

Pontes, Jardim Grajaú, para saber se realmente houve a inclusão do item na

programação de serviços desse departamento. 383/2019 - Vereador Jeferson Modesto

Silva - Requer ao Deputado Federal Guilherme Mussi com a finalidade especial da

liberação de recursos financeiros através de emenda parlamentar de R$ 233 mil para o

Corpo de Bombeiros de Itapeva. Indicação: 210/2019 - Vereadora Wiliana Cristina da

Silva de Souza - Indica oferecer transporte para as crianças/adolescentes, que residem

na Vila Camargo, atrás da garagem da Traspen, para os mesmos frequentarem os

projetos oferecidos pelo CRAS- Centro de Referência de Assistência Social, localizado

na Vila Santa Maria. 211/2019 - Vereadora Wiliana Cristina da Silva de Souza - Indica

a manutenção no campo de futebol no bairro São Roque. 218/2019 - Vereador Rodrigo

Tassinari - Indica a implantação de uma lixeira e realize a coleta de lixo pelo menos uma

vez por semana na rua Eurides Antônio Galvão, Bairro de Cima II. A Presidência

encaminha os Projetos de Lei 52 e 54/19 às Comissões de Legislação e Obras; os

Projetos de Lei 56, 57, 58, 59 e 60/19 às Comissões de Legislação e Economia para

exararem seus pareceres e os Requerimentos e Indicações à Secretaria Administrativa

para as providências de costume. TEMA LIVRE – Faz uso da Tribuna o vereador Toni

do Cofesa – Fala sobre placa indicativa de realização de obras e melhorias na região

do Córrego do Aranha, na Avenida Ugo Ayres, acerca de iluminação e outras que seriam

feitas no local e até hoje nada foi feito. Relata que há árvores caindo sobre o córrego,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

26

 EXERCÍCIO DE 2019   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 026

bem como a grama cresce adentrando o canal. Destaca que o local continua sem

iluminação pública e que certamente os moradores pagam a CIP (taxa de iluminação);

pede atenção do Executivo a essa localidade. Fala que a placa é uma afronta à

administração do Executivo, que ela está lá desde 2012 e que o local precisa de

melhorias. Explana sobre a cobrança da CIP na zona rural, onde alguns trabalhos estão

sendo feitos, mas que falta resolver de vez a questão da CIP da zona rural, de lugares

onde não há o benefício da iluminação pública; nem que seja para os vereadores mais

próximos ao Prefeito solicitarem isso a ele. Discorre sobre iluminação pública na zona

rural. Faz uso da Tribuna a vereadora Débora Marcondes – Relata que foi procurada

por professores eventuais, os quais relataram que há muitos professores eventuais que

estão há vários meses com salas de aula que seriam livres, que deveriam ir para

atribuição de professores efetivos, do quadro dos profissionais concursados. Comenta

sobre a reestruturação que seria necessária para as escolas, para acertar essa situação.

Fala que foi informada que é o segundo ano que ocorre essa situação de salas de aula

que ficam por muito tempo com professores eventuais. Explana sobre o atraso que isso

pode causar ao aprendizado dos alunos. Fala sobre crianças com necessidades

especiais, do atendimento especial que isso demandaria, que a Secretaria da Educação

não estaria dando conta dessa demanda; fala sobre o trabalho dos estagiários nas

escolas. Comenta sobre a lei 12764/12, que institui a política nacional de direitos da

pessoa com transtorno do espectro autista; fala sobre esse teor. Destaca que em Buri

há esse atendimento para crianças com necessidades especiais; que em Itapeva o

CEAPEM não dá conta da demanda. Explica sobre esse tema e a falta de medicamento

de uso contínuo para essas crianças. Destaca a importância e necessidade desse

atendimento. Fala sobre seus requerimentos ao Executivo indagando quais as pessoas

que irão ser nomeadas para os cargos de livre nomeação aprovados no projeto 49/19 e

informações sobre o plantio-troca de gramas na cidade. ORDEM DO DIA. Leitura de

Requerimento 368/2019 – Ver. Tião do Táxi - Requer ao Deputado Luiz Carlos Motta

(PR) com a finalidade especial da liberação de recursos financeiros através de emenda

parlamentar de R$ 50 mil para o Lar do Amor. Colocado em discussão e votação únicas,

foi aprovado por todos. Leitura de Requerimento 369/2019 – Ver. Débora Marcondes

Silva Ferraresi - Requer Voto de Congratulações para as Assistentes Sociais do CRAS

Vila Nova: Débora, Josiane e Quitéria; CRAS Santa Maria: Messias, Juliana e Vagner;

CRAS Jardim Maringá: Sueli, Lídia e Lucicléia e CREAS: Vanessa, Cristiane, Sarah e

Ivete, pelo Dia do profissional Assistente Social. Colocado em discussão e votação

únicas, foi aprovado por todos. Leitura de Requerimento 370/2019 – Ver. Joao

Antonio de Oliveira - Requer à Empresa de Telefonia (Telefônica/Vivo S.A) para que

viabilize melhorias na qualidade de prestação de serviços quanto à telefonia móvel, no

Bairro Avencal. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos.

Leitura de Requerimento 373/2019 – Ver. Sidnei Lara da Silva - Requer à Sabesp para

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

27

 EXERCÍCIO DE 2019   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 027

que providencie a manutenção e reparos no asfalto da Rua Salim Demétrio na altura do

número 27 – Vila São José. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado

por todos. Leitura de Requerimento 378/2019 – Ver. Wilson Roberto Margarido -

Requer à Empresa de Telefonia Vivo S.A, sobre a viabilidade de instalar uma torre de

transmissão de sinal para telefonia móvel e fixo, Banda Larga (celular e internet), no

Bairro dos Prestes. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos.

Leitura de Requerimento 379/2019 – Ver. Laercio Lopes - Requer que seja inserido em

Ata Voto de Congratulações ao Pastor Antônio de Angelis, pelo seu 60º aniversário.

Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos. Leitura de

Requerimento 380/2019 – Ver. Tiao do Táxi - Requer ao Deputado Luiz Carlos Motta

(PR) com a finalidade especial da liberação de recursos financeiros através de emenda

parlamentar de R$ 50 mil, para Luz da Visão de Itapeva. Colocado em discussão e

votação únicas, foi aprovado por todos. Leitura de Requerimento 383/2019 – Ver.

Jeferson Modesto Silva - Requer ao Deputado Federal Guilherme Mussi com a

finalidade especial da liberação de recursos financeiros através de emenda parlamentar

de R$ 233 mil para o Corpo de Bombeiros de Itapeva. Colocado em discussão e votação

únicas, foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO –

Dependendo dos Pareceres das Comissões Competentes: Em 1 ª d/v os Projetos

de Lei, 119, 130, 134, 139 e 145/2017; 57, 63, 64, 75, 92, 94, 101, 102, 109, 113, 136,

142, 150, 156 a 158/2018 e 03, 11, 25, 32, 43, 44, 45, 46, 47, 51 a 60/19. EXPLICAÇÃO

PESSOAL – Ninguém fez uso da palavra. Nada mais havendo a tratar a Presidência

convoca os vereadores para a 30ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 23

de maio, no horário regimental e invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os

trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata

que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário,

20 de maio de 2019.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

          VANESSA GUARI                                           MARCIO SUPERVISOR

 1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO